

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Zenona M.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Drogomir

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27	6, 026	+ 1 0 2	05	PPi Zachodni, mocny	Pochmurno	Deszcz w noey
18 2	4 907	+ 1 9 2	19	Pi Zachodni średni	„	Deszcz
10	5 476	+ 1 2 2	14	„	„	Śnieg

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Wydawca GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów, o wcześnie zapisywanie się; albowiem taką tylko ilość egzemplarzy wybijać postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Grudnia roku 1843 Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

Wiadomości krajowe.

KRAKOW.

Na pochwały w Nrze 287 gazety Poznańskiej o pogrzebie w Krakowie w zeszłym miesiącu odbytem zamieszczone, wiwniśmy krótką następującą odpowiedź: Lubo rzadko nadarza nam się pora czytać gazety, przecież dziś nadspodziewanie, doszła nas szumna wiadomość w tejże gazecie ogłoszona. Odczytawszy artykuł o żałobnym obrzędzie i widząc go być nierzetelnie w duchu religii skreślonym; — za rzecz słuszną zwrócić uwagę czytelnika, aby napuszone wyrażenia się tamże z nagannemi domysłami zamieszczone, jako niemające gruntownej zasady uważać zeacciał.

Obrzęd ten był prawdziwie nbogo-uroczysty, bo na odgłos o przejściu do wieczności s. p. najprz. JPanny Moniki Nagajskiej Przeorowskiej WW. PP. Augustyanek przy kościele s. Katarzyny w Krakowie exystujących, osoby udarowanej od Boga najpiękniejszymi przymiotami duszy i serca, mającej lat życia w tém doczesnym pielgrzymstwie 83. Duchowieństwo świe-

ckie i zakonne prawie wszystkich klasztorów krakowskich, przez wzgląd na jej znakomite cnoty, które się klauzurą ograniczyć niemogły, ochoczo pospieszyno oddać jej zwłokom, tę ostatnią Religijną usługę.

Obrzęd ten nie tylko przez rzeczzone najliczniej zebrane duchowieństwo, ale i przez osoby wszelkiego stann, płci i wieku, uzacniony został. — *Beati qui in Domino moriuntur.* Wdzięczność wam studzy ołtarza Chrytusowego i Tobie zacna Publiczności. K. A. B. A.

Wiadomości zagraniczne.

A U S T R Y A.

Praga 28 Listopada.

W 1848 przypada pięćsetletni jubileusz założenia uniwersytetu pragskiego. Aby godnie obchodzić tak rzadką uroczystość, wybrani zostali ze wszystkich fakultetów członkowie, którzy się zajmować będą zbieraniem funduszy na ten cel przeznaczyc się mających.

FRANCYA.

Paryż 10 Grudnia.

Radykalne tutejsze dzienniki, które dotąd za Espartero były, na wiadomość że istotnie do bombardowania Barcelony przystąpił, powstają teraz przeciw niemu. *National* wraca na pierwszy wystrzał działowy do swoich dawnych sympaty i powstaje gwałtownie na swojego dotychczasowego nłubieńca jak następuje: »Spodziewaliśmy się, że umiarkowanie i roztropność odniosą zwycięstwo nad zaciętością żołdactwa. Ale nie tak się stało, popełniono bowiem haniebną niedorzeczność miasto podpalając i przywodząc całą jego ludność do ostateczności. Rejent nie posiadał tyle wielkości duszy ani mocy umysłu, aby się wznieść do bezstronności naczelnika państwa. Pobłaża swoim generałom i obchodzi się z Katalończykami jak z nieprzyjaciółmi. Jakikolwiek będzie koniec, zawsze owe bombardowanie zostanie w dziejach aktem wandalizmu, okropną zwalając odpowiedzialność na sprawców tej nieszczęsnej katastrofy.»

Tutejszy sąd poprawczy wydał dziś wyrok w sprawie przeciw administracji kolei żelaznej paryżko-wersalskiej uwalniającej ją od odpowiedzialności za straszliwe nieszczęście w d. 8. Maja b. r. na niej wydarzone.

Giełda 10 Grudnia. - Wiadomość o poddaniu się Barcelony korzystny wywarła wpływ na kursa papierów.

Dnia 9 Grudnia.

Ostatnie wiadomości z nad granicy hiszpańskiej donoszą że Espartero po 24 godzinnem bombardowaniu wszedł do Barcelony. Zaraz po nadeszłych depešach Lord Cowley miał długą rozmowę z sekretarzem poselstwa hiszpańskiego i niebawem wyprawił gońca do Londynu.

Donoszą z Havre: »List z Valparaiso d. 21 Kwietnia potwierdza wiadomość o zajęciu wysp Marquesas przez francuzką eskadrę pod dowództwem pana Dupetit-Thouars. Z pomiędzy 4 wysp pod tą nazwą znanych jest Nouka-Hiva najznaczniejsza; bliższych szczegółów list ten nie zawiera.

Wczorajsza *Gazette de France* umieściła artykuł hrabiego Villmr, który w stronnictwie legitymistycznym gra pewną rolę, dowodzący, że teraz dla Hiszpanii nadeszła chwila, gdzie zupełnego uspokojenia swego oczekiwać może tylko od zaślubienia się królowej Izabelli z najstarszym synem D. Karlosa. Z tego artykułu wnosić należy, że D. Karlos, który dotychczas wzbraniał się wejść w układy o swoje prawa do tronu, teraz nareszcie gotów jest zrzec się tych praw na rzecz syna swego.

Subskrypcye na pomnik, dla xcia Orleanu w Algierze wystawić się mający, przyniosły dotąd 38,110 fr.

ANGLIJA.

Londyn 9 Grudnia.

Mimo wszelkich doniesień twierdzi *Morning Chronicle*, że nędza klasy nuboższej i wyrobników w całym kraju do najwyższego stopnia dochodzi.

Pan Collery, wiadomy znawca języka chińskiego, powróci do Chin w następnym Styczniu dla dalszego pracowania nad encyklopedyą chińską, 15 do 20 tomów obejmować mającą. Teraz bawi on w Paryżu.

Pan Peel mianował kommissyą, która pod przewodnictwem Lorda Majora zajmować się będzie upiększeniem Londynu.

NIEMCY.

Frankfort n. M. 26 Listopada.

Bndowa twierdzy Ulm i Rastatt wyanszlagowaną została tymczasowie na 30. mil. złr. (przeszło 100 milionów złp)

TURCYJA.

Konstantynopol 16 Listopada.

Flota Turecka, która w ciągu tego lata stała na kotwicach w Bosforze, wpłynęła do tutejszej zbrojowni, gdzie zimę przepędzi.

Belgrad 21 Listopada.

Gdy Rifaat-Basza, nowo mianowany poseł turecki przy dworze wiedeńskim, przybył dziś parostatkim do Semlina, odwiedził go były xże serbski Michał, chcąc z oczu jego wyczytać, czy jeszcze dla niego pozostała jaka nadzieja? Rifaat Basza ruszył ramionami i rzekł; że własna jego wina los ten mu zgotowała. Xiążę, zaledwie od łez mogąc się wstrzymać, oddalił się bez nadziei.

Z ogłoszonej osnowy beratu sultańskiego, potwierdzającego Alexandra Karageorgiewicza w godności xięcia Serbii, okazuje się bezzasadność poprzedniego doniesienia gazety wychodzącej w Budzie jakoby wszelkie przywileje Serbii zostały tymże beratem odebrane.

INDYJE WSCHODNIE.

Bombaj 1 Listopada.

W pochodzie swoim z Czellalabadu do Kambalu znajdowała armia, jak się tego spodziewać można było, liczne szkielety zabitych w Styczniu żołnierzy; kilka set ich było już pochowanych, a niektóre tak się dobrze zachowały, że jeszcze je rozpoznnać można było. — Liczbę znalezionych szkieletów podają na 1000, ale w wężozach tych zgięła armia, licząca z

ciurami 13,000 głów. W liście jednym z Peszauru donoszą, że już do Indyi 3,000 ludzi powróciło, i że 4 do 6,000 ludzi jeszcze się z tamtej strony Indusa znajduje. Gdyby się to potwierdziło, — a mała liczba znalezionych trupów, w porównaniu z wielką liczbą jako zabitych podanych żołnierzy, — czyni to do prawdy podobnym, strata wojska naszego byłaby nierównie mniejszą, aniżeli się spodziewano; być może, iż tylko Europejczycy, broniący się do upadłego, polegli.

Ponieważ się rozniosła pogłoska, że Kabul ma być zburzony albo złupiony, wszyscy niemal mieszkańcy pouciekali, zostawiając tylko starców i chorych. Ale Generał Pollock, z mądrą ostrożnością, jaka go nigdy nie odstępowała, gdy mógł samoistnie działać, wydał rozkaz, aby nikomu przykrości nie wyrządzono i żeby wojsko wcale do miasta nie wkroczyło. Nie słyszeliśmy też ani o jednym nadużyciu. Widząc to lud, szybko do domów powracał i namężynności dostarczał. Około Kabulu wielu krajowców było ranionych albo chorych, niektórzy prawie całkiem nadzy. Byli to albo w tyle pozostali żołnierze, albo tacy, którzy w strasznych dniach 10 i 11 Stycznia z Churd Kabulu i Tesihnu njęć zdołali. Że zaś im na odzież i żywności wśród tegiej zimy zbywało podobną do prawdy jest rzeczą, że większa nierównie ich liczba jeszcze pomarła.

Akbar Chan tuła się obecnie od wszystkich opuszczony w Kohistanie; w piśmie danem kapitanowi Bygrave zapytał się generała Pollocka, co z Dost Mahomedem, ojcem jego, Anglicy

począć chcą. — Jeżeli Akbar Chan przez Anglików nie zostanie njęty, Föttich Dschöng, syn szacha Sudszy, nie poczynać się być bezpiecznym w Kabulu zapewne z armią do Indyi powróci.

Rozmaitości.

Sposób robienia złota miała już Kleopatra posiadać.

W bibliotece paryzkiej jest rękopism po chodzący, jak mniemają, od jednego z kapłanów egipskich, który jęj miał w tejsze sztuce naukę dawać. Nie podpada żadnej wątpliwości, że pierwsze rozprawy o probierzym kamieniu mędrców, w Egipcie pisane były. Wnosząc z milczenia Pliniusza, który o wszystkich wynalazkach i sztukach za swoich czasów wspomina, okazuje się że tak Grecy jak i Rzymianie alchemiją się nie trudnili.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 1 do dnia 20 Grudnia.

Brzoze Karol, Wodzicki Franciszek hr., Dąbska Maxymilian ob., Szymeżykiewicz Konstanty ob., Olszewski Wincenty ob., Knopf Franciszek ob., Turcki Ignacy ob., Sowinska Karolina ob., Zawadzinska Izabella ob., Dobrzański Łukasz ob., Dobrzański Henryk ob., z Polski; — Wolfram ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa

Machnicki Alexander ob., Skarzyńska Teresa ob., Piatkowski Adam, do Polski; — Lewicki Felix ob., do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 10684.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI.
W SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, że w myśl uchwały Senatu Rządzącego z d. 12 Grudnia r. b. Nro 6538, odbędzie się w biurach Wydziału, w sekretne opieczętowane deklaracye na dostawę niektórych potrzebnych materiałów do budowy stałego mostu na Wiśle między Krakowem a Podgórzem jako to: drzewa i forszków sosnowych, drzewa i forszków jodłowych, desek, kamienia zwyczajnego, kamienia płaskiego, piasku, obręczy wikłowych, pakul, dziekiu, smoły i łoju. Gdy materiały dostarczyć się mające są różne; przeto może być złożona deklaracya albo ogólna na wszystkie materiały niżej wymienione; albo na materiały

szczególnemi tytułami objęte, wadium złożone być winno w kassie głównej w kwocie wyrównującej $\frac{1}{10}$ wartości materiałów deklaracyą objętych, które deklarant dostarczyć sobie życzy, i to złożenie kassa na wierzchu deklaracyi poświadczy. Deklaracye te do godziny 2 z południa na ręce Senatora Prezydującego w Wydziale, w którymkolwiek dniu od 4go do 14go Stycznia 1843 r. jako terminie współkonkurencyi oznaczonym, składane być mają według wzoru w Dzienniku Rządowym przy obwieszezeniu tęg licytacyi poniżej zamieszczonego, do którego dołącza się zarazem wykaz materiałów dostarczyć się mających, z rubrykami na cenę pojedynczą każdej sztuki, tudzież wartość razem wziętą wszystkich sztuk każdego z osobna materiału. Deklarant zatym stósownie do pomienionego wzoru winien zamieścić przy końcu deklaracyi takowy wykaz, i

rubryki jego wypełnić przez wpisanie cyframi ceny pojedynczej i ogólnej, za które dostawy obowiązują się bądź wszystkich artykułów, bądź niektórych tytułów. Dostawa materiałów niektórych w r. 1843, a niektórych w r. 1844 nastąpić winna. O czem jak również o innych warunkach licytacji, wbiórach Wydziału wiadomość powzięta być może.

W Y K A Z

dostawić się mających materiałów, do nowo budować się mającego Mostu na Wiele przy Krakowie w latach 1843 i 1844 potrzebnych.

I. Drzewo Sosnowe.

1) 250 sztuk à 5^o dług. 10" grube na pale, 2) 688 sztuk 6^o dług. 10" grube na pale, 3) 78 sztuk 5^o dług. 14" grube na pale, 4) 232 sztuk 30' dług. 14" grube na pale, 5) 1720 biejących kłoców à 16" gr. na progi podłużne, 6) 658⁰⁴ biejących kłoców à 14" gr. na progi poprzeczne i legary, 7) 106⁰⁴ biejących kłoców à 23" gr. na progi, 8) 96⁰⁴ biejących kłoców à 13" gr. na progi, 9) 91⁰² biejących kłoców à 15" gr. na progi, 10) 8 sztuk wręgów (*Kniehölzer*).

II. Forszty Sosnowe.

276⁰⁴ à 4' gr. 13" szer. i następnych długości, 11) 72 sztuk à 2⁰⁴, 12) 16 sztuk à 2⁰¹, 13) 16½ sztuk à 1⁰⁴, 14) 20 sztuk à 1⁰¹ od sążnia, 15) 436⁰² w sztukach po 3 lub 4^o dł. 4" gr. 12" szer. odsążnia.

III. Drzewo Jodłowe.

16) 6 sztuk à 6⁰³ dł. 13" gr. na cangi, 17) 2 sztuk 4⁰² dł. 13" gr. na cangi, 18) 1 sztuka 5^o dł. 18" gr. na słupy ściennie, 19) 20 sztuk 7^o dł. 10" gr. na słupy ściennie a mianowicie na słupy sztuk 4, a do kafarów 16 sztuk, 20) 2 sztuk a 5^o dł. 10" gr. na słupy ściennie.

IV. Forszty Jodłowe.

21) 74 sztuk à 4^o dł. 3" gr. 12" szer. na ściauy skrzyń, 22) 8 sztuk à 2⁰² dł. 4" gr. 10" szer. na sztandary, 23) 300 sztuk 3^o dł. 2" gr. 12" szer. na rusztowanie.

V. Deszczki.

24) 300 sztuk 3^o dł. 1" gr. 12" szer. na szope, 25) 300 sztuk 2^o dł. ½" gr. 12" szer. na szope.

VI. Kamień łamany ordynaryjny.

26) 130^{3/12} sążni kubicznych do wypełnienia rusztów i obsycki.

VII. Kamień łamany płaski.

27) 275 sążni kubicznych do wewnątrznej roboty.

VIII. Piasek.

28) 1000 fur po 8 stóp kubicznych.

IX Inne materiały.

29) Obręcze wiklowe 10 kóp, 30) Pakul 12 centnarów wiedeńskich, 31) Dziekiu (*Theer*) 20 garney, 32) loju 20 garney, 33) Smoly (*Pak*) 20 garney.

UWAGA. Grubość drzewa rachowana jest w cieńszym końcu.

Wzór do Deklaracji.

W skutek obwieszczenia Wydziału S. W. z d. 15 Grudnia 1842 r. N. 10,684 w Dzienniku Rządowym zamieszczonego, czynię niniejszą deklaracją iż podejmuję się dostarczyć materiały po cenach tu niżej zamieszczonym wykazem objętych, a to wedle warunków licytacji przezemnie przejrzanych i zrozumianych, zaświadczenie kassy głównej jako *vadium* złożyłem, znajduje się na niniejszej deklaracji zamieszczonem i proszę o nakaz wydania mi tegoż w razie nieutrzymania się (tu wyrazić komu wydane ma być *vadium* następnie winien zamieścić powyższy wykaz bądź całkowity bądź w tytułach których dostawy przedsiębiorca chce się podjąć, a w rubrykach właściwych których wzór w dzienniku rządowym jest podany wpisać ceny po jakich materiały dostarczyć obowiązują się, dalej położyć datę, imię i nazwisko).

Ostrzega się zarazem aby deklaracje pod nieważnością pisane były wyraźnie, bez przekreśleń lub zastrzeżeń, na wierzchu zaś deklaracji podpisane być ma »deklaracja co do licytacji i dostawy materiałów do budowy mostu Podgórskiego, przez Wydział S. W. w d. 15 Grudnia 1842 r. Nro 10,684 ogłoszonej, tudzież poświadczenie kassy głównej na złożone *vadium*.

Kraków dnia 15 Grudnia 1842r.

Senator Prezydujący, I
KOPFF.

(1r.)

Referendarz L. *Wolf*.

LOTERYA KRAJOWA.

W 1025 ciągnienu d. 21 Grudnia 1842 r. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięto z kolia zostały następujące numera:

61. — 3. — 73. — 9. — 29.

Przyszłe ciągnienu 1025 przypada dnia 28 Grudnia 1842 r.

Doniesienie prywatne.

RABIN HERSCH DAENEMARK, professor języka Hebrajskiego i sztukmistrz, zwany prorokiem czyli cudownym człowiekiem będzie miał zaszczyt dziś w sali P. Knotza o

godzinie 5 w w wieczór dać przedstawienie po raz pierwszy i ostatni mnemoniki i dywinacyi, czyli daru przepowiadania przyszłości w księgach.